'वग्गड' शब्द का अर्थ है जंगल या उजाड़ प्रदेश इस क्षेत्र की प्राचीन राजधानी 'वटप्रदक'¹ थी जिसको आज बड़ौदा नाम से जाना जाता है। राजस्थान के इतिहास में 'वागड' का नाम लगभग एक सहस्राब्दी से दिया गया है। वर्तमान डूंगरपुर की स्थापना के संबंध में वीर सिंह देव (वरसी रावल) और भुचुंड के पुत्र डूंगरसिंह के बारे में कथन प्रचलित यह है कि वि. सं. 1415 (ई.सं. 1358) के लगभग डूंगरपुर बसाकर वहाँ अपनी राजधानी स्थापित की।¹

eny 'kCn% डूंगरपुर, वागड, शिक्षा—व्यवस्था, प्रशिक्षण, बालिका शिक्षा.

1+ i Lrkouk%

डूंगरपुर राज्य राजपूताने का वह भाग है जहाँ भीलों की बस्तियाँ तथा पहाड़ियाँ अधिक हैं। राजस्थान के सुप्रसिद्ध 22 रजवाड़ों में डूंगरपुर राज्य का विशेष महत्त्व है।